



Tenero, 16 dicembre 2024

**INTERPELLANZA SCHMID-RIMA ROBERTA
GRAFFITI MURO FFS – VIA TRE CASE**

Data interpellanza: 27 novembre 2024

Gentile signora Schmid-Rima,

facciamo riferimento alla sua interpellanza del 27 novembre 2024 in titolo, ai sensi dell'articolo 66 LOC, e rispondiamo quanto segue.

Premessa

Nel mese di giugno 2021 il Municipio di Tenero-Contra è stato contattato da un giovane artista, che alcuni anni prima aveva già realizzato altri murales nel Comune, per la realizzazione di un nuovo dipinto sul muro in Via Tre Case, di proprietà delle FFS.

Per la realizzazione dell'opera, su richiesta delle FFS, il Municipio nel mese di luglio 2021 ha sottoscritto un contratto con le FFS per disciplinare tutti i dettagli, in particolare l'ubicazione, i rapporti di proprietà del dipinto, l'assunzione dei costi e la responsabilità. Il Comune, oltre ad essere il committente, è proprietario e responsabile del dipinto, il quale:

- Non deve contenere temi di carattere razzista, discriminanti o politici;
- Non deve contenere temi pornografici, violenti e blasfemi che possono turbare i sentimenti religiosi, così come molestie su animali.

In risposta alle domande poste nell'interpellanza il Municipio comunica:

1) Per l'esecuzione del suddetto murales è stato fatto un concorso di idee?

Risposta: no, l'esecuzione del murales è stata affidata direttamente alla medesima persona che in passato ha partecipato alla realizzazione di altri murales.

2) Con quale criterio è stato indicato il tema da rappresentare?

Risposta: i contenuti del murales in questione non sono stati concordati con l'artista, il quale ha manifestato la propria libertà di espressione nel rispetto delle condizioni definite nel contratto.

3) Il murales attuale è terminato oppure prosegue lungo il muro fino ad arrivare in zona Scuola dell'infanzia?

Risposta: il muro messo a disposizione delle FFS è lungo 58 metri. Attualmente il murales occupa all'incirca $\frac{1}{4}$ della parete e potrebbe continuare fino alla sporgenza del muro verso est.

4) Se il mandato d'esecuzione del murales è stato dato dal Municipio quanto costa l'opera?

Risposta: il Municipio ha partecipato alle spese di realizzazione mediante un contributo forfetario di CHF 1'000.-, quale rimborso spese per i materiali necessari.



Comune di Tenero-Contra

Via Stazione 7
6598 Tenero

Telefono: 091 735 16 50
www.tenero-contra.ch
municipio@tenero-contra.ch

- 5) **Per eventuali future richieste d'esecuzione di nuovi murali sul territorio, a dipendenza della location il Municipio pensa di potersi chinare sul tipo di disegno/tema da eseguire?**

Risposta: sì, il Municipio ha già preso contatto con l'artista per discutere sui contenuti che potrebbero essere raffigurati nella parte restante del muro in Via Tre Case.

Il Municipio

Il tempo impiegato per la risposta da parte di tutti i funzionari coinvolti ammonta complessivamente a 1 ora.